
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33423 Terça-feira, 25 DE JULHO DE 2017

à 16/08/2017, a fi m de desenvolver ações de fi scalização 
de trânsito, no municipio acima citado, em cumprimento a 
determinação judicial do MP local.

nome Cargo CPF matricula valor
Claudionilso Quaresma 

Lima ag.fi sc.transito 362.222.402-
91 5212650 /2 R$ 

2.227,50
Marco Antonio Carvalho 

Quaresma ag.fi sc.transito 258.695.232-
49

57202004 
/1

R$ 
2.227,50

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2439/2017-DAF/CGP, DE 20/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/302683
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, 
as servidoras abaixo especifi cadas referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém, no período de 02/08 
à 31/08/2017, a fi m de dar continuidade e concluir a instrução 
dos Processos Administrativos Disciplinares nº 2015/57985, 
2016/419453, 2016/482199, 2017/118794 e 2015/172868.

nome Cargo CPF matricula
Geórgia Oliari Toso Assist Trânsito 705.006.492-00 80845450/1
Maria Solene Viana Cruz de 
Paula Assist Trânsito 616.477.482-91 80845406/1

Juliana Cozara Oliveira Martins Assist Trânsito 715.346.102-78 55588874/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 206668

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 47              EXERCÍCIO: 2017          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: Aquisição de câmera fotográfi ca e acessórios para uso 
e serviços da Assessoria de Comunicação da Polícia Militar do 
Estado do Pará.
Valor Total: R$ 14.246,74 (quatorze mil, duzentos e quarenta e 
seis reais e setenta e quatro centavos).
Data da Assinatura: 24/07/2017     Vigência: 24/07/2017 à 
23/07/2018
Pregão Eletrônico nº 06/2017-FISP
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.181.1425.7559 – Ações de 
Unidades Policiais;
Natureza: 449052
Fonte: 0323
Contratado: CARLOS E MATNI DE SOUSA
CNPJ/MF nº. 15.289.781/0001-53
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, n° 2289, aptº 101, bairro de 
São Brás, Belém/PA – CEP: 66.063-022
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 206720

.

.

SUPERINTENDÊNCIA 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CARLOS ALBERTO DA COSTA ALVES
Matrícula: 5920755/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA

Servidor Temporário: ELIAQUIM PEREIRA MACEDO
Matrícula: 5920763/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RONALD DEISON VALENTE MENDES
Matrícula: 5920771/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: PABLO ALVES DOS SANTOS
Matrícula: 5920766/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANTONIO FERRERA DA SILVA
Matrícula: 5920769/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 206813

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 579/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 17 DE 
JULHO DE 2017.
Servidor: GUSTAVO HENRIQUE COSTA HOLANDA DIAS;
Matrícula: 7001225/1;
Cargo: Corregedor Geral;
Período de gozo: 02.08.2017 a 31.08.2017;
Triênio: 2011/2014
PORTARIA Nº 586/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 21 DE 
JULHO DE 2017.
Servidor: AINA COSTA RODRIGUES;
Matrícula: 57217039/3
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Psicologia;
Período de gozo: 01.08.2017 a 30.08.2017;
Triênio: 2012/2015
PORTARIA Nº 644/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 21 DE 
JULHO DE 2017.
Servidor: ANDRE RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA;
Matrícula: 5902531/1;
Cargo: Procurador Autárquico;
Período de gozo: 01.08.2017 a 30.08.2017;
Triênio: 2010/2013
PORTARIA Nº 645/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 21 DE 
JULHO DE 2017.
Servidor: ANDERSON ROBERTO PENA LOBATO;
Matrícula: 54194911/4;
Cargo: Coordenador de Segurança;
Período de gozo: 07.08.2017 a 05.09.2017;
Triênio: 2011/2014
PORTARIA Nº 646/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 21 DE 
JULHO DE 2017.
Servidor: CLELIA MARIA ALGARANHAR LIMA;
Matrícula: 57198585/1;
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Odontologia;
Período de gozo: 02.08.2017 a 31.08.2017;
Triênio: 2014/2017
PORTARIA Nº 647/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 21 DE 
JULHO DE 2017.
Servidor: CLEIDYR DA SILVA LIMA;
Matrícula: 57213268/2;
Cargo: Gerente;
Período de gozo: 01.08.2017 a 30.08.2017;
Triênio: 2009/2012

Protocolo: 206816

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: Nº 5
Data da assinatura: 22/07/2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Motivo: Vigência
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período 
de 06 (seis) meses, iniciando sua vigência em 23/07/2017 e 
encerrando em 22/01/2018, sob a luz dos ditames do art. 57, 
§1º da Lei nº 8666/93.
Contrato: 061
Exercício: 2015
Contratado: M.M DE OLIVEIRA JUNIOR- EPP
Endereço: Rua WE 81, nº 381, Coqueiro.
CEP: 67.133-000 - Ananindeua/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 206680

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 039/2017
VALOR: R$ 10.000,00
OBJETO: Contratação de ANIBAL CAMARGO XAVIER MANCINI 
11226261779, representante exclusivo de ANIBAL CAMARGO 
XAVIER MANCINI como solista da ópera Don Giovanni de acordo 
com a programação do XVI Festival de Ópera de 2017.
DATA DE ASSINATURA: 24.07.2017
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 24.07.2017 a 24.11.2017
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 019/2017
Projeto Atividade: 8421 – 0101000000 – 339039; PTRES: 
158421; Ação: 233690; PI: 212EVENFOPE; Funcional 
Programática: 13.392.1444 - 8421;
CONTRATADO: ANIBAL CAMARGO XAVIER MANCINI 
11226261779
ENDEREÇO: Rua Capitão Salomão, 14, Apto. 301, Humaitá CEP: 
22.271-040, Rio de Janeiro/RJ
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 206871
CONTRATO: 040/2017
VALOR: R$ 5.265,00
OBJETO: Contratação de ANA LUCIA NASCIMENTO BENEDETTI 
31468278835, representante exclusivo de Ana Lucia Nascimento 
Benedetti como solista no Concerto Lírico e no recital Stabat 
Mater de acordo com a programação do XVI Festival de Ópera 
de 2017.
DATA DE ASSINATURA: 24.07.2017
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 24.07.2017 a 24.11.2017
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2017
Projeto Atividade: 8421 – 0101000000 – 339039; PTRES: 
158421; Ação: 233690; PI: 212EVENFOPE; Funcional 
Programática: 13.392.1444 - 8421;
CONTRATADO: ANA LUCIA NASCIMENTO BENEDETTI 
31468278835
ENDEREÇO: Avenida Julio Buono, 1620, Apto. 103, Vila Gustavo, 
São Paulo/SP CEP: 02.201-000
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 206862

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3º
DATA DE ASSINATURA: 20/07/2017
VIGÊNCIA: 21/07/2017 a 19/08/2017
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação de prazo de vigência estipulado no instrumento 
contratual em mais 30 (trinta) dias, a contar de 21 de julho de 
2017.  
CONTRATO: 028
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: MAC ID COMÉRCIO SERVIÇOS E TECNOLOGIA 
DA INFORMÁTICA LTDA - EPP
ENDEREÇO: Rua da Conceição, nº 37, sala 406, Bairro Centro, 
CEP: 28.800-000, cidadeRio Bonito, Estado do Rio de Janeiro.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 206714

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 48/2017
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de captação de imagem com gravação do festival 
de ópera, com fornecimento de mão de obra operacional 
especializada, para atender as demandas do XVI Festival de 
Ópera versão 2017
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 07/08/2017
Hora da abertura: 12:00 horas.
Orçamento: Projeto Atividade: 8421– 0101006356 – 339039; 
PTRES: 158421; PI: 212EVENFOPE; Ação: 233690; Funcional 
Programática: 13.392.1444-8421.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 206724

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 022/2017
DATA DE ASSINATURA: 24/07/2017
VALOR: R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais).
OBJETO: Contratação da pessoa jurídica, CHIQUITA BACANA 
SERVIÇOS ARTÍSTICOS LTDA – ME, representante exclusivo do 


